ESTADO DE SANTA CATARINA
                PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBORIÚ

Rua Getúlio Vargas, 77 Centro – Camboriú – SC CEP 88340-000 Tel. 047 3365-9500
Ouvidoria 0800-6469500

 ouvidoria@cidadedecamboriu.sc.gov.br

     EDITAL Nº       002/2015

 Dispõe sobre a convocação de Entidades Não Governamentais

interessadas em compor o Conselho Municipal dos Direitos das

Pessoas com Deficiência, para o período de 2.015/2.017.

   A Prefeita do Município de Camboriú, no uso de suas atribuições legais e com

base no artigo 79, inciso VII da Lei Orgânica do Município de Camboriú, fundamentado,

também, no § 1º do artigo 3º da Lei Complementar nº 73/2014, de 17 de outubro de 2.014, manda

publicar o presente Edital:

Art. 1º - Ficam convocados os representantes das Organizações Não Governamentais da

Sociedade Civil, Associações Comunitárias Rurais, Associações de Bairros, Clubes de Serviços e

outras Entidades Representativas da Comunidade que estejam interessados em compor o

Conselho Municipal dos Direitos das Pessoas com Deficiência, para participarem da Assembleia

Geral a realizar-se no dia 30 (trinta) de abril de 2.015, às 16h00m (dezesseis horas), na Sala de

reuniões da Secretaria do Desenvolvimento e Assistência Social, situada na Rua Presidente Costa

e Silva, nº 329, Centro, em Camboriú (SC);

Art. 2º - Na assembleia serão escolhidas 5 (cinco) Entidades que deverão indicar  um

representante titular e um suplente para, paritariamente com 5 (cinco) Representantes

Governamentais e 5 (cinco) Suplentes, compor o Conselho Municipal dos Direitos das Pessoas

com Deficiência, para o biênio 2.015/2.017.

Art. 3º - Poderão concorrer as Entidades que atuam no Município de Camboriú (SC), com

funcionamento mínimo de 1 (um) ano no Município e que se habilitarem na Secretaria dos

Conselhos Municipais, situada na Rua Presidente Costa e Silva, nº 329, na sede da Secretaria

Municipal do Desenvolvimento e Assistência Social de Camboriú, até o dia 15 (quinze) de maio

de 2.015.

Art. 4º - O processo de escolha será conduzido por um representante da ASSOCIAÇÃO DE PAIS

E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE com apoio da Secretaria dos Conselhos Municipais

e da Secretaria de Desenvolvimento e Assistência Social.

Art. 5º - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

    Prefeitura Municipal de Camboriú (SC), 14 de abril de 2.015

LUZIA LOURDES COPPI MATHIAS

Prefeita Municipal